
N.  5                 
REGISTRO   
DELIBERAZIONI  

Unione dei Comuni Montani  
“Alta Val d’Arda” 

Provincia di Piacenza 
     ……………..  

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  
 
 

ADUNANZA  ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE  SEDUTA PUBBLICA 
  …………………………… 

 
 

OGGETTO:  Approvazione del Regolamento di Polizia Urbana. 
 

 
            L’anno Duemilaventidue  questo giorno trenta  del mese di  maggio alle ore 20,30  
nella sala consiliare  del  Palazzo del Podestà – del Comune di Castell’Arquato. 
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati i Consiglieri: 
 
- SONO PRESENTI  I SIGNORI: 
 
  1   BERSANI    GIUSEPPE 
  2 FREPPOLI   GIUSEPPE 
  3  IRTI    IVAN 
  4 VINCINI    ANTONIO 
  5    VINCINI   PAOLA 
  6 CARINI    MIRELLA 
  7  CALESTANI   PAOLO 
  8  CAPELLI   FAUSTO 
  9  BOSONI   MAURIZIO 
 10  SIDOLI   GIUSEPPE 
 11  FOCHI   ALBERTO 
 12 CROCI   GABRIELE 
  
  
  - SONO ASSENTI I SIGNORI: 
 
- Assiste il  Segretario dell’ Unione dr.ssa Ravecchi Laura la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
- Essendo legale il numero degli intervenuti il dr. Giuseppe Sidoli, nella sua  qualità di 
Presidente dell’Unione, Sindaco di Vernasca assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

PREMESSO CHE: 

- Il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267 ed in particolare l’art 7 relativo all’adozione da parte del comune di 

regolamenti nelle relative competenze; 

- Si riscontra la necessità di adottare il regolamento di Polizia Urbana, per rispondere alle attuali 

problematiche di sicurezza urbana e qualità della vita, valutata anche la mancanza di idoneo 

atto comparativo in vigore; 

- Tale necessità nasce dall’esigenza di fornire all’Unione Alta val d’Arda di un corpo normativo 

a passo con i tempi e con le problematiche attuali, in grado di favorire una piu’ serena e 

pacifica convivenza nell’abitato attraverso l’essenziale collaborazione dei cittadini e nel 

contempo costituisca un moderno ed efficace strumento di lavoro per gli interventi della 

Polizia Municipale e delle altre Forze di Polizia in rispondenza dei principi costituzionali; 

- Nel corso degli anni si sono modificati le abitudini sociali, gli usi e le consuetudini locali, con 

la nascita di fenomeni che richiedono un ordinamenti utili e ad una migliore civile convivenza; 

- Il regolamento in parola richiede ai cittadini la disponibilità, la collaborazione per garantire e 

mantenere il paese sempre piu’ vivibile e gradevole; 

- Questo nuovo regolamento di  Polizia Urbana dovrà essere un valido strumento per favorire 

una migliore e civile convivenza per i cittadini; 

RITENUTO   che il testo del regolamento proposta appare accettabile ed in linea con i presupposti 

di Legge e che pertanto può essere approvato; 

PRESO ATTO che il Regolamento di cui trattasi si compone di n. 70  articoli e viene allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante ed inscindibile; 

VISTI  gli artt. 7 e 7 BIS del D.Lgs n. 267/2000 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali che ha fissato gli importi minimi e massimi per le violazioni ai regolamenti comunali; 

VISTI gli allegati pareri espressi in linea tecnica e contabile dal Responsabile del Servizio Polizia 

Municipale e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art 49 del D.Lgs n. 267/2000. 

VISTO  il D.Lgs 18 agosto 2000 n, 267; 

VISTO lo Statuto comunale; 

RITENUTO  di provvedere in merito; 

CON VOTI unanimi, favorevoli espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti in aula; 

DELIBERA 

 

 Di approvare, viste e fatte proprie le motivazioni di cui in premessa il regolamento di polizia 

urbana composta da n. 70   articoli, allegato alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 Di dichiarare abrogate tutte le norme precedentemente emanate in materia, in contrasto con il 

Regolamento in esame; 

 Di inviate copia del presente Regolamento agli Enti di competenza. 

 
 



Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Ravisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 

Visto l’134, 4° comma del D.lg. n.267/00; 

CON VOTI unanimi, favorevoli espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti in aula; 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Oggetto: Approvazione del Regolamento di Polizia Urbana. 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  POLIZIA MUNCIPALE  

              . Loredana Fanti  

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

    Rag. Mariarosa Rigolli 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Consiglio Unione 

 n. 5 del  30.05.2022 
 
 
                         IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                     dr. Giuseppe Sidoli          dr.ssa Laura Ravecchi 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Unione 
dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo 
Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  10-06-
2022 - 
. 
Addi …………..                  P.  Il Segretario dell’Unione 
             Istruttore Amministrativo 
             Poggioli Marialuisa  

              
______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              Il Segretario. dell’Unione 

                        dr.ssa Ravecchi Laura       

    

 
 
____________________________________________________________________ 
 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

